

Starosta Policki
Andrzej Bednarek

Wniosek

W związku z otrzymaniem pisma KT.0003.3.2020.KS z dnia 11.12.2020r. informuję, że nadal nie dostałam odpowiedzi na wszystkie pytania z mojego pisma z dnia 20.11.2020r. m.in. dotyczące „jakie warunki powinien spełniać budynek na potrzeby filii Wydziału Komunikacji i Transportu?”.

W nawiązaniu do tego pisma KT.0003.3.2020.KS ponownie informuję, że w Wydziale Komunikacji i Transportu w Policach był chaos z przyjmowaniem interesantów i przepychanki. Takie informacje sływały do mnie od mieszkańców, ale także sama osobiście wraz z mężem byłam świadkiem takiego chaosu i przepychanek przed Wydziałem Komunikacji w Policach. W dniu 16.11.2020 w kolejce przed Wydziałem Komunikacji stało kilkanaście osób m.in. interesanci umówieni przez telefon oraz interesanci, którzy przyszli bez umówienia z ulicy. Nikt z pracowników nie wzywał wtedy interesantów do środka, dlatego przed urzędem był chaos i przepychanki słowne kto i w jakiej kolejności ma wejść do środka. Jednak, gdy ponownie pojechałam tam w dniu 04.12.2020 po odbiór dowodu rejestracyjnego, to sytuacja w Wydziale Komunikacji w Policach została już unormowana. Nie było osób przychodzących z ulicy, tylko osoby umówione na konkretną godzinę. Przed Wydziałem Komunikacji stały tylko 2 osoby i do nich wychodzili pracownicy urzędu i potwierdzali godzinę wejścia do urzędu. Jak widać sytuacja się poprawiła.

Chciałabym tu zaznaczyć, że Zarząd Powiatu w Policach nie wykorzystał wszystkich możliwości na znalezienie pomieszczenia na filię Wydziału Komunikacji i Transportu dla mieszkańców Gminy Dobra i Gminy Kołbaskowo. Pani Wójt Gminy Dobra p. Teresa Dera poinformowała mnie, że jest otwarta na rozmowy w sprawie utworzenia takiej filii na terenie Gminy Dobra i chce pomóc swoim mieszkańcom, ale jak dotąd nikt ze Starostwa nie rozmawiał z nią na ten temat. Pani Wójt poinformowała mnie, że na terenie Gminy Dobra są takie miejsca, które byłyby odpowiednie na utworzenie filii Wydziału Komunikacji i Transportu, m.in. w Dołujach, gdzie prawdopodobnie za kilka miesięcy będzie wolny budynek, który można by było zaadoptować na ten filię. Poza tym umiejscowienie filii w Dołujach będzie optymalnym miejscem dla mieszkańców Gminy Dobra i Gminy Kołbaskowo.

Oprócz pisma KT.0003.3.2020.KS z dnia 11.12.2020r. otrzymałam również „Analizę zasadności likwidacji filii Wydziału Komunikacji i Transportu z siedzibą w Przecławiu 58”. Bardzo dziękuję za przesłanie mi tej analizy, jest to bardzo pouczająca lektura. W analizie tej widać wyraźnie trend zwiększania się ilości rejestrowanych pojazdów z Gminy Dobra i Gminy Kołbaskowo. Aby nie być tu gołosłowną przytoczę liczby z tej przesłanej do mnie analizy. **W 2019 roku w Gminie Dobra i Gminie Kołbaskowo zostało zarejestrowanych łącznie 4433 pojazdy, zaś w Gminie Police i Gminie Nowe Warpno łącznie tylko 3430 pojazdów. Czyli w Gminie Dobra i Gminie Kołbaskowo zostało**

Rejkat

zarejestrowane o 1003 pojazdy więcej, niż w pozostałych dwóch gminach. Poza tym widać wyraźny trend zwiększającej się ilości mieszkańców Gminy Dobra i Gminy Kołbaskowo, co oznacza, że w najbliższym czasie łączna liczba mieszkańców Gminy Dobra i Gminy Kołbaskowo będzie większa od ilości mieszkańców Gminy Police i Nowe Warpno.

Z uwagi na powyższe oraz ze względów ekonomicznych wnioskuję o otworenie nowoczesnego Wydziału Komunikacji i Transportu na terenie Gminy Dobra, gdzie będą nowoczesne łącza z możliwością telefonicznej i internetowej rezerwacji wizyty w urzędzie. Miejscowość Dołuje najprawdopodobniej byłaby najbardziej optymalnym miejscem dla Wydziału Komunikacji i Transportu. Otworenie Wydziału Komunikacji i Transportu na terenie Gminy Dobra jest uzasadnione również ekonomicznie ze względu na ilość rejestrowanych tam pojazdów i ilość mieszkańców tych gmin. Z powodów ekonomicznych proponuję pozostawienie Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego w Policach w budynku Starostwa, gdyż przeniesienie PINB-u do innego budynku wiąże się z kosztownym remontem pomieszczeń w nowej lokalizacji.

Wnioskuję więc o otworenie Wydziału Komunikacji i Transportu na terenie Gminy Dobra.

Z poważaniem:
Aneta Rejczyk-Matysiak

